23. Seguros ..... 33
24. Transação que não envolve caixa ou equivalentes de caixa..... 34
Outras informações que a Companhia entende como relevantes..... 35
Relatório do Auditor Independente sobre as demonstrações financeiras.....   36

Itapura – Interligação Elétrica Itapura S.A.
Relatório da administração
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

  3

No exercício de 2023, apresentou lucro líquido de R$21.582 em comparação ao do ano anterior com R$31.586, os
quais identificamos em maiores detalhes nas análises seguintes:

A receita operacional líquida apresentou redução de 0,04% em comparação ao exercício anterior e é composta pelas
seguintes variações:

2023
A.V.
%  2022

A.V.
%

 Variação
2023/2022

%

Receita de implementação da infraestrutura (i)  12.089  32,0  2.597  6,9  365,50
Remuneração dos ativos da concessão (ii)  18.873  50,0  26.728  70,8  (29,39)
Operação e Manutenção (iii)  8.538  22,6  10.159  26,9  (15,96)
Tributos sobre a receita (iv)  (1.443)  (3,8)  (1.390)  (3,7)  3,81
Encargos regulatórios (iv)  (325)  (0,8)  (347)  (0,9)  (6,34)

Receita operacional líquida   37.732   37.747   (0,04)

(i) A receita de implementação da infraestrutura considera os investimentos em projetos realizados no

período adicionado da margem estimada para o projeto e do gross-up dos tributos sobre a receita, de forma
que a receita varia em função do volume de investimentos. A receita auferida em 2023 totalizou R$12.089,
comparada com R$2.597 em 2022, aumento refere-se aos investimentos no projeto de reforço na subestação
de Lorena.

(ii) A remuneração dos ativos da concessão totalizou R$18.873 em 2023 e R$26.728 em 2022, variação

explicada principalmente por:

• Contrato 042/2017: redução de R$12.575, em decorrência da cisão parcial da Companhia com a